
 

 
 

                     

Città Metropolitana di Messina 
           VI Direzione Ambiente 

 

Proposta di determinazione n. del   
 
 
 
 
 
 

Direzione: VI Direzione “Ambiente” 

Servizio: Tutela aria ed acque 

Ufficio: Controllo Aria e Attività IN.F.E.A. 

 
OGGETTO: Approvazione progetti di Educazione Ambientale del Nodo INFEA e Agenda 2030 - 

Anno 2023 e conseguente impegno delle somme. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE questo Ente è parte integrante del sistema nazionale INFEA, di cui è nodo provinciale, 

che espleta fin dall’istituzione dell’INFEA Nazionale, attività di formazione, informazione ed 

educazione dell’ambiente mediante collaborazioni con le Istituzioni scolastiche provinciali, Enti Parco ed 

Associazioni Onlus e private per garantire l’espletamento dell’attività di cui sopra al fine di 

sensibilizzare le giovani generazioni ad una maggiore coscienza per lo sviluppo sostenibile; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 149 del 21.11.2016, relativo all’adozione della Carta dei diritti Comuni 

custoditi della macchia mediterranea i cui obblighi sono l’educazione ambientale e la conservazione della 

biodiversità come fattore di promozione sociale e umano; 

 
CONSIDERATO CHE il nodo INFEA nell’anno 2023 è stato premiato con il premio d’eccellenza nell’ambito 

del premio Basile per le P.A. in Italia e premio d’eccellenza Vivere a spreco zero e che costantemente 

favorisce una azione propulsiva per le tematiche ambientali in ambito scolastico; 

 
CONSIDERATO CHE il laboratorio territoriale del Nodo INFEA di questo Ente, ha predisposto un piano per 

gli interventi formativi ed educativi per l’ambiente anno 2023 sul tema della biodiversità e 

biosostenibilità mediante un avviso di manifestazione di interesse rivolto alle associazioni ambientaliste e 

enti no profit per la collaborazione a progetti di educazione ambientale del Nodo IN.F.E.A., Agenda 

2030, Unesco. L'attività progettuale riguarderà l’ambito della promozione, formazione della sostenibilità 

e resilienza ambientale, al fine di avviare una serie di azioni che possano coinvolgere attivamente 

studenti, insegnanti e famiglie. La conoscenza del proprio territorio è indispensabile per la sua tutela. 

L’ambito delle attività riguarda la formazione, la salvaguardia della macchia mediterranea e 

dell’ambiente, il riciclo dei rifiuti anche attraverso e-learning con nostra piattaforma telematica 

www.imparambienteme.it; 

 RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

 

 INFORMATICI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N._________________ del__________________________ 

3909 21/09/2023

3659 26/09/2023

http://www.imparambienteme.it/


 

 
 

 
VISTO l’avviso di manifestazione di interesse, di cui al prot. n° 25870 del 24.07.2023, pubblicato sul sito 

dell’ente dal 24.007.2023 al 07.08.2023, e rivolto alle associazioni ambientaliste ed enti no-profit, al fine 

di dare la possibilità di partecipare e collaborare a progetti di educazione ambientale del Nodo In.F.E.A., 

Agenda 2030, Unesco. 

 

PRESO ATTO che, rispetto ai termini di scadenza stabiliti dall’avviso, e rispetto alla tipologia dei progetti 

presentati, corredati dalla necessaria documentazione attestante adeguata attinenza all’avviso stesso, 

hanno presentato istanza di partecipazione, e quindi ritenuti ammissibili, i seguenti Enti,  Associazioni ed 

Istituti scolastici: 

  

ENTI ED ASSOCIAZIONI ED ISTITUTI DATA ARRIVO 
DOMANDA 

IMPORTO RICHIESTO 
 

IMPORTO PREVISTO 

O2italia Antonia Teatino  3 agosto 2023 €. 9.200 €. 9.000 

Assocea 6 agosto 2023 €. 30.000 €. 15.000 

I Nebrodi 31 luglio 2023 €. 20.880 €. 11.000 

Istituto Santa Teresa di Riva - MEIC88900B 2 agosto 2023 €. 6.000 €. 6.000 

 

CONSIDERATO che i progetti presentati dalle superiori associazioni Ambientali, Enti Pubblici ed 

istituti scolastici sono perfettamente rispondenti al tema ambientale richiesto; 

 
VISTI: 
 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 
b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

 
c) l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839/22 denominato “Interventi diversi per 

la tutela e la valorizzazione ambientale” del redigendo bilancio 2022 sufficientemente capiente; 

 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ed ii. VISTO lo Statuto dell’Ente 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 



 

 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 
PROPONE 

 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 
APPROVARE i progetti di educazione ambientale, delle associazioni ambientali ed istituzioni scolastiche 

sotto elencate, presentati a seguito dell’avviso di manifestazione d’interesse, con i relativi impegni 

finanziari: 

ENTI ED ASSOCIAZIONI ED ISTITUTI DATA ARRIVO 
DOMANDA 

IMPORTO RICHIESTO 
 

IMPORTO PREVISTO 

O2italia Antonia Teatino  3 agosto 2023 €. 9.200 €. 9.000 

Assocea 6 agosto 2023 €. 30.000 €. 15.000 

I Nebrodi 31 luglio 2023 €. 20.880 €. 11.000 

Istituto Santa Teresa di Riva - MEIC88900B 2 agosto 2023 €. 6.000 €. 6.000 

 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 3 

Cap./Art.  

3839 
Descrizione Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione ambientale. 

SIOPE 1332 CIG  CUP  

Creditore Diversi 

 

Causale 

Progetti Educazione Ambientale INFEA, Agenda 2030 – Anno 2023 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 41.000,00 

 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 41.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 

3839 Esercizio 2023 come segue: 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2023 41.000,00 3839  2023 

 
 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

30 maggio 2024 € 41.000,00 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 



 

 
 

147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il 

funzionamento dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 
DARE atto che il presente provvedimento vale quale determina a contrarre; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Dott. Giuseppe Cacciola; 

 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
           Il Responsabile del Procedimento                   Il Responsabile del Servizio 

                  Dott. Giuseppe Cacciola                 Dott. Cosimo Cammaroto 

 
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap 3839 denominato Interventi diversi per 

la tutela e la valorizzazione ambientale del bilancio 2023 sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 
 
PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

APPROVARE i progetti di educazione ambientale, delle associazioni ambientali ed istituzioni scolastiche 

sotto elencate presentati a seguito dell’avviso di manifestazione d’interesse: 

 

ENTI ED ASSOCIAZIONI ED ISTITUTI IMPORTO  

O2italia  Antonia Teatino  9.000 

Assocea 15.000 

I Nebrodi 11.000 



 

 
 

Istituto Santa Teresa di Riva - MEIC88900B 6.000 

 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 
 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 3 

Cap./Art. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione 

ambientale. 

SIOPE 1332 CIG  CUP  

Creditore Diversi 

 

Causale 

Progetti Educazione Ambientale INFEA, Agenda 2030 – Anno 2023 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 41.000,00 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 41.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 

3839 Esercizio 2022 come segue: 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2023 41.000,00 3839  2023 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

30 maggio 2024 € 41.000,00 

 
 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il 

funzionamento dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 
DARE atto che il presente provvedimento vale quale determina a contrarre; 
 



 

 
 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Sig. Giuseppe Cacciola; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo  contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

RENDERE NOTO ai sensi della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del 
Servizio Tutela Aria e Acque, dott. Cosimo Cammaroto, il Responsabile dell’Istruttoria e Responsabile del 
Procedimento è il signor Cacciola Giuseppe, recapito 090/7761657-894  -  e-mail 
g.cacciola@cittametropolitana.me.it-c.cammaroto@cittametropolitanta.me.it-  protocollo@pec.prov.me.it; 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle 
ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro i 60 gg. a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Sicilia; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 

       Il Dirigente 
Ing. Giovanni Lentini 

       Firmato Digitalmente 
 
 

 

 

mailto:g.cacciola@cittametropolitana.me.it
mailto:c.cammaroto@cittametropolitanta.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

